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Kas üliõpilaste 
teaduslik töö

on vajalikUsun, e t selle esialgu veidi in t­
rig ee riv a  (jälle uued kohustu ­
sed!) küsim use esimene pool põ­
h im õtte lisi lahkarvam usi esile 
k u tsu d a  ei tohiks. Ilm us ju  alles 
äsja  «Noorte Hääles» ÜLKNÜ 
K eskkom itee III pleenum i otsus 
«K õrgem ate õppeasutuste komso­
m oliorganisatsioonide tööst ü li­
õpilaste kom m unistlikul kasva­
tam isel», milles m uude ü lesan­
n ete kõrval rõhutatakse: «Kõr­
gem ate õppeasutuste komsomoli-

ainult teaduses. Kuid ka ande­
kust on vaja!

Talendid ei kasva iseenesest 
nagu seened metsas. Neid tuleb 
otsida ja  leida. J a  ta len te  tuleb 
kasvatada! M ida suurem  on va­
likuvõim alus, seda suurem  on ka 
tõenäosus, e t tõeline anne kadu­
ma ei lähe.

Seega teaduslikuks tööks kõi­
ge sobivam ate inim este valiku 
seisukohalt oleks otstarbekohane.

kammerkoorilt aga. esiettefeaan&es 
Oriande di Lasso «Tervituslanl».

Kõige enne said diplomid kät­
te kiitusega lõpetajad — Tiiu 
Kaubi_ Anne Toomela, Mati Lai­
mets, Kalju Loorits, Ants- Paris* 
Mati, Uus, Martin Unger, Vello 
Simpson, Ragnar Uritam, Peeter- 
Anton Kilemit, Ülo Voolens ja 
Ülo Niine. Seejärel rivistusid  
noored insenerid erialade kaupa. 
Kokku võttis rektor professor 
Agu Aarnalt diplomi vastu 273 
noort inseneri ja  insener-ökono- 
misti.

Väljapaistva õppeedukuse ja 
ühiskondlikust tegevusest aktiiv­
se osavõtu eest anti instituudi 
mälestusmedal Ragnar Uritamile, 
Mati Laimetsale ja Anne Too­
mel ale.

Instituudi lõpetanute arv üle­
tab nüüd seitsme ja poole tuhan­
de piiri.

Detsembris said Kaunase Polü­
tehnilises Instituudis kätte dip­
lomi kaksteist eesti noort, kes
kaks esimest kursust õppisid Tai-

nilise Instituudi komitee sek re tä r jjnnag к а nemad rivist,usiel lava 
Ahto Vellamaa. ees — meie õppeasutuse poolt

Kõlasid orelihelid, instituudi anti neile kingitusena lilli.

«Estonia» kontserdisaalis va ­
litees pidulik ja nooruslik m ee­
leolu. Toimus aktus Tallinna Po- 
Iütehnilise Instituudi järjekordse 
lennu auks.

Kõlas tervituslaul õppeasutuse 
meeskoorilt. Rektor professor 
Agu Aar na tervitas noori inse­
nere ja insener-ökonomiste nen­
de elu tähtsal päeval ja märkis, 
et diplomi saamine on noore spet­
sialisti elus alatiseks meeldejää­
vaks päevaks. Sellele sündmusele 
järgneb mitmekülgne kutsealane 
tegevus, mille kestel spetsialist 
jätkab oma - erialaste teadmiste 
täiendamist loominguliselt. Käes­
olev lend saab diplomid kätte 
juubeliaastal — tänavu möödub 
poo] sajandit ajast, m illal Eestis 
tehti algust kõrgema tehnilise 
hariduse omandamisega.

Lõpetajaile tõid tervitusi EKP 
Tallinna Linnakomitee sekretär 
Rein Ristlaan, Eesti NSV Kõrge­
ma ja Kesk-erihariduse Komitee 
kolleegiumi liige Leonid Gorde- 
jev ja ELKNÜ Tallinna Polüteh-

ja m illine see peab olema?
et suurte  avastuste aeg on am m u et m itm esugustest teadusliku  töö 
möödas ning k aasa ja l enam  m in - vorm idest kõrgem as koolis võ- 
geid suuri probleem e lahendada ta k s  osa võim alikult rohkem  üli- 
pole. T eatavas m õttes on see vist õpilasi.
õigus. Pole ju  m ingit kah tlust, Võib-olla pole see aga m itte  
et rakendatavate  teaduslike töö- kõige sobivam  ja  objektiivsem  

kom iteed  on kohustatud arenda- ta ja te  arv  suureneb geom eetrili- m oodus tu levaste  teadlaste v a li­
m a ü liõp ilastes huvi teadusliku  seS; avastuste arv  kü ll vast a inu lt m iseks? T ööarm astust ja  sihi- 
uurim istöö  vastu,^ aitam a neil aritm eetilises (kui sedagi!) prog- k ind lust saab kasvatada ka m uu- 
om andada m arksistlik -len in lik - ressioonis. P raegu  on teaduslik  
ku  tunnetusm eetodit.^ Tuleb saa- 5̂5 m uu tunud  nii m assiliseks, ü t

de töövorm idega. Tuntakse ju  
p a lju  näiteid  selle kohta, kus

v u ta d a  üliõpilaste laialdane osa- leksin isegi «üldrahvalikuks», e t kuu lus tead lane  ei avaldanud õp- 
võ tt k a teed rite  teaduslikust tööst, teadusliku  kaadri eruditsiooni, pim ise a ja l m ingeid andekuse 
ü liõp ilaste  konstrueerim is- ja  fan taasia  ja  teadm iste «laeng» ei tunnuseid . Vast on psühholoogi
tehnoloogiabüroode, teaduslike pea sellega enam  sam m u. Tule 
labora toorium ide ja  tsehhide, re -  museks on teaduslike tö ö ta ja te  
fe raad irin g id e  ning teaduslike (ja tööde) tea tav  n ivelleerum ine all ei hoia. 
ekspeditsioonide tööst. j a standardiseerum ine, teadusli-

Kom som olikom iteed ja  iilelii- ku fan taasia  tuhm um ine. Teadus 
du line  teadusliku  uurim istöö P°le paljus enam  m itte  erudeeri- 
a lan e  üliõpüasnõukogu on ко- tu te  ja  andekate tegevusala, vaid 
h u s ta tu d  tundm a õppima, p ropa- suures osas koht, kuhu  püüdle- 
geerim a ja  lev itam a üliõpilaste vad  m õned keskpäraste võim ete- 
tead u slik u  tegevuse positiivseid Sa inim esed, kes m uu (enam

m õõdetava ja  kaalu tava) tegevu­
sega jäävad  hätta . Teadus m u u ­
tu b  üha enam  kollektiivsem aks, 
kuid ka  vaesem ate eredate isik ­
suste poolest.

del soovitada m idagi parem at? 
Tõelist k ü ü n a lt ju  ikkagi vaka

kogem usi, selle põhjal v ä lja  töö­
ta m a  konkreetseid soovitusi, 
tao tlem a, et teaduslikku tööd ju ­
hendaksid  kõige parem ad profes­
sorid  ja  õppejõud ning oma ala 
silm apaistvam ad spetsialistid. Re- Niiviisi (ja vist päris loogili-
g u laa rse lt tu leb  korra ldada p rak - selt) edasi aru tledes jõuaksim e
tilise  suunitlusega teaduslikke 
konveren tse, tem aatilisi näitusi, 
o lüm piaade ja  konkursse, kaasa 
a id a ta  kõige huvitavam ate tööde 
trü k is  avaldam isele.»

S eega tõestada, e t üliõpilasel 
o le te  tõesti v a ja  teha teaduslik ­
k u  tööd, on  avatud  uksest sisse­
m urdm ine . Peaprobleem  seisneb 
v ist ik k a  teadusliku  töö p ra k ti­
lises realiseerim ises, s. o. selles, 
m illise  eesm ärgiga ja  kuidas 
te d a  tehakse. Kas ta  peab olema 
eelkõige üks teadm iste ja  koge­
m u ste  om andam ise vorm ? Või 
tu le b  asetada esikohale hoopis 
töö p rak tilin e  tulem us, tem ast 
sa ad a v  m ajanduslik  või m oraa l­
ne k asu ?  Aga võib-olla tu leb  töö 
lugeda  efektiivseks ja  ko rdalä i­
nu k s a in u lt siis, kui tem a tu le ­
m u se n a  selg itatakse m ingi olu­
line  (k itsam as mõttes) põhiprob­
leem ?

J a  veel •— m illine peab olema 
ü liõp ilaste  teadusliku  töö orga­
n isatsiooniline külg? Kas ÜTÜ 
p rae g u n e  s tru k tu u r  ja p rak tiline  
teg ev u s rahuldavad?

N äib , et a ru te lu  võiks alustada 
s ta n d ard se  õhkam isega selle üle.

järelduseni, et kõik teaduse p a ­
hed on ting itud  a inu lt m itte  k ü l­
la lt andekate inim este tung im i­
sest teadusse. Ja  edasi — te a ­
dust ähvardab  «tuhm um ise» ja 
halluse surm . Ja  veel edasi — 
teadust on vaja k a its ta  «vähe- 
andekate» eest. K uid ometi pole 
see m itte  ainus põhjus ega üldse 
m itte lahendus.

Kaasaegse teaduse suhteline 
«tuhm um ine» on suures osas t in ­
gitud  asjaolust, et m istahes p rob­
leemi lahendam isel tu leb  teha 
väga p a lju  igavat, sageli isegi 
tüdim useni s tandardse t «musta» 
tööd. P raegu  pole teadus m itte 
a inu lt huv itavad  ja  suured avas- 

' tused, vaid  eelkõige töö, töö ja 
töö. K uid küllap selline kollek­
tiivne «igavus» soodustab siiski 
ka  pealiskaudsust, kohuse- ja 
vas tu tustunde alanem ist. K atsu ­
m ustele peab vastu  ainu lt see, 
kel on k ü lla lt v isadust ja  püsi­
vust raskuste  ületam iseks.

Seega oleks siis üliõpilaste te a ­
dusliku  töö üheks esmaseks üles­
andeks visaduse, tööarm astuse ja 
sihikindluse kasvatam ine. Neid 
läheb v a ja  igal tööalal, m itte

Ju lgeksin  v ä ita ,' e t üliõpilaste 
teadusliku  töö täh tsu s on kaugelt 
suurem  kui ainu lt kõige andeka­
m ate väljaselgitam ine. Teaduslik 
töö sisaldab oma m eetodites ja  
lähenem isviisis väga p a lju  spet­
siifilist, m ida pole võim alik õp­
pida ega õpetada tavalise  prog­
ram m i jä rg i peetud loengul või 
sem inaril. (See ei tähenda, et 
seal õpetam ine ei peaks olema 
teaduse tasem el). Tulevase te a ­
dusliku  tö ö ta ja  arengu  huvides 
on m uidugi oluline, et ta  nende 
m eetoditega võ im aliku lt varem  
tu tv u te . Teaduse algpõhim õtted 
tu leb  om andada ju b a  ülikoolis.

Võidakse vastu  vaielda, et meie 
in stitu u d is  valm istatakse ette 
eelkõige insenere ja  tootm is j ü h ­
te, m itte  aga teadlasi. Tootmis­
ju h il on pa lju  enam  v a ja  tunda 
organiseerim ise ja  juhtim isos- 
kust, tehn ilis t esteetikat, tööpsüh- 
holoogiat jne. K uid  ometi pole 
ka  teaduse osakaal või vähem alt 
teaduslike elem entide osa p rae ­
guste üliõpilaste — tu levaste  in ­
seneride töös sugugi väike. Juba 
praegu  töö tab  USA-s adm in istra- 
tiiv - ja  m ajandusliku l tööl ainu lt 
14% inseneridest, seevastu 38% 
on vahe tu lt seotud tootm isoperat- 
sioonidega (s. 0. protsessi tehno­
loogilise juhtim isega) n ing  33% 
uurim is- ja  projekteerim istööde­
ga. A rvatavasti viib juh tim is­
m eetodite tä iustam ine ja  ratsio­
naliseerim ine o lukorra . meilgi 
kusagile sinnapoole.

Seega keskm ine teaduslik  töö­
ta ja  ei pea olema sugugi m ingi 
erakordsete võim etega «üliinime­
ne», vaid  ikkagi tavalisem  in­
sener, a rst või m uu  elukutse

bekust, p ro jek teerid a  ap a ra tu u r 
jne. P rak tik as  ju  n ii pole! J a  kui 
on, siis on see halb! Oleks küll 
tore, ku i p aa ri in im kuu töö tu ­
lem usena saab anda p rak tiline  
soovitus, kuid  — siis peaks te a ­
dus olema kü ll üks väga lih tne 
asi.

Ü lilaia ' prob leem i uurim ine 
arendab  kü ll töö  teg ija  silm arin ­
gi (mis on k ah tlem ata  kasulik!), 
kuid soodustab pealiskaudsust, 
süvenem atust, kergekaalu lisust ja  , 
p innapealsust n ing  on probleem i 
lahendam ise se isukohalt lõpp­
kokkuvõttes ikkag i kasutu. Tea­
duse üheks täh tsam ak s iseloo­
m ulikuks jooneks on süstem aati­
lisus. A inult kõigest natukese 

õppeplaanide juu res teadm ine on n iisam a n ae ru v ää r-  
nende om andam ist ne kui a inu lt vähesest kõ iketead- 

eelkõige ikkagi osavõtt teadusil- mine! U urida ei saa üle libise- 
kust tööst. Neid oskusi on v a ja  des! Kogu la ia  probleem i ü ldine

esindaja. K aasajal on teadus 
, m uutunud  kõrgem a haridusega 
spetsialisti üheks olulisem aks r a ­
kendusalaks.

Küsimus seisneb ainu lt selles, 
kas tehnoloogiainseneri tegevust 
lugeda teaduslikuks tööks, ku i ta  
uurib  m ingi protsessi optim isee- 
rim ist ja tä iustam ist, m itte  aga 
põhim õtteliselt uu t tehnoloogilist 
meetodit. Hea küll, n im etam e sel­
list tegevust siis teaduslike ele­
m entidega uurim istööks (vastan­
dina fundam entaalsete problee­
m idega tegelevale teadusele). Igal 
ju h u l jääb  fak t faktiks, et tu le ­
viku insenerilt nõutakse eelkõige 
m itm esuguste uurim usliku  ise­
loomuga tööm eetodite valdam ist. 
P raeguste 
võim aldab

m itte üksnes tu levasele teaduse 
korüfeele (kelleks paljud  ta h a ­
vad saada), vaid k a  kõige ta v a ­
lisemale inim esele või p ro jek tee ­
rijale, rääk im ata  ju b a  teaduslike 
instituu tide töö ta ja test.

m õistm ine ja  m õista ta h tm in e  
(kitsa,ma baasil) nä itab  e ru ­
ditsiooni; teadusliku  loomingu 
väärtuslikum  osa aga seisneb ük- 
sikfaktide süstem atiseerim ises ja  
üldistam ises.

Milline peaks sel ju h u l olema Üliõpilaste suunam isel k itsa- 
üliõpilase teadusliku uurim istöö m ate ja  seetõ ttu  ka esim esel pil- 
teem a? Kas selleks kõlbab p u h t-  
akadeem ilise iseloom uga u u r i­
mus?

Olen veenduhud, et m itte  m in ­
gil juhul! Teaduse m etoodikat ei 
saa ju  om andada «uurides ü ld ­
se», vaid ikkagi reaalse prob lee­
m i kallal pead m urdes. H undipo- 
ja  ham bad ei kasva tugevaks 
a inu lt p u tru  süües, ta l peab ole­
m a ka konte pureda ja  m aits­
v a t liha süüa!

Teisest kü ljest olen arvam usel 
(võib-olla ekslikult), et üliõpi-

gul väh e täh tsa te  küsim uste de­
tailsele ja  süstem aatilisele lahen­
dam isele on peam iseks vas tuväi­
teks asjaolu, e t suhteliselt koge­
nem atuna ei näe  u u rija  om a töö 
v ilja  ega oska h in n a ta  an tud  
küsim use seost üldise p rob lee­
miga, s. o. töö arendab  k ü ll m e­
toodilisi oskusi, kuid ei la ienda 
silm aringi. S eetõ ttu  ei või siin 
ilm selt kalduda ka teise ää rm u ­
sesse. K indlasti peaks aga iga töö 
välja  jõudm a m ingi üldistuseni 
(see on ju  teadusliku  loomingu

lastöö teem aks ei kõlba ka  suur Põhitunnus!), m itte  aga seisnem a
K rasnojarski P I aj:»-* 
lehest «PoHtehnik»

ja  kõlav «kompleksne» prob­
leem, m ille puhul tu leb  selg ita­
da protsessi võim alikkus, tööta* 
da välja  tehnoloogiline lahendus, 
analüüsida m ajanduslikku  o tstar-

lih tsa lt andm ete  kogum ises ja  
nende ettekandm ises konveren t­
sil, nagu see kah juks sageli k i­
pub olema.

( Jä rg  2. lk.)
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(Algus 1. lk.)
K uidas aga p ra k tilise lt üliõpi­

laste te a d u s lik k u  tööd o rgan i­
seerida? O n v ist selge, et ÜTÜ 
tegevus m eie  in s titu u d is  on seni 
p iird u n u d  a in u lt te h tu d  töö f ik ­
seerim isega (aruandlus!), m itte  
aga o rgan iseerim isega  (kui m itte  
a rv estad a  k o n v eren tse  ja  ko n ­
kursse, m ille  o rganiseerim isesk i 
vist põhiosa on olnud õppejõu­
dude kan d a).

Iseasi on, kas m ingit ü le- 
in s titu u d ilis t «organiseerivalt» 
o rgan it ongi v a ja . T eadusliku le 
tööle ei sa a  sund ida , igatahes 
m itte ü liõ p ilas te  praeguse a jab i-  
lansi ju u re s . P eam ised  o rgan i­
saato rid  p eavad  olem a üiiõpila- 
sed -en tu s ia s tid  ise (ennast töö ­
le o rgan iseerim a!). J a  m uidugi 
õppejõud-j ü h en d a ja d . Igatahes 
m ina n äe k sin  ideaalset, o lukorda 
sellisena, e t i g a  õppejõu ju u rd e  
koonduks (vabal valikul) 5—10 
ü liõp ilasest koosnev grupp, m is 
oleks jä r je p id e v  j a  p idevalt uue­
nev, s. o. m is koosneks kõikide 
k u rsu ste  ü liõ p ilas tes t, kes võ tak­
sid võ im aluste  p iirides  osa te a ­
du slik u st uurim istööst sam a 
probleem i ju u res , m ida uu rib  
nende ju h e n d a ja . N iimoodi k u ­
ju n e k sid  v ä lja  om am oodi te a ­
dusliku  k o llek tiiv i a lg rak u k esed . 
m illel ig aü h e l on om a nägu. S el­
line  k o lle k tiiv  peaks k ind lasti 
m oodustum a v ab a tah tlik k u se  põ­
him õttel, k u id  nendesse on h a a ra ­
tu d  lõviosa ü liõp ilastest. Las ü li­
õpilane va lib  ise endale  m eele­
p ärase  ju h e n d a ja , kelle m etoodi­
ka, e ru d its io o n  j a  nõudlikkus on 
ta lle  võ im etek o h an e  ja  sobiv!

Niisugusel stiih ilisel m eetodil 
on m uidugi p a lju  puudusi, kuid 
väga oluline eelis: ta  on ju lm alt 
objektiivne. Õ ppejõu teaduslik ­
ku  (ja  ka pedagoogilist) tööd võib 
siis h in n a ta  tem a üliõpilaste edu­
kuse järg i. A ndekam a ja  e ru d ee­
ritum a ju h en d aja  juu rde  kogune­
vad k a  andekam ad üliõpilased. 
Loom ulikult on nendel ka su u re ­
mad- võim alused enda arendam i­
seks. J a  nii see peabki olema! 
Peale selle soodustaks selliste 
m itm e kursuse üliõpilastest koos­
nevate gruppide form eerum ine 
suhtlem ist e rinevate  kursuste  
vahel. Tõenäoliselt kaoks v a ja ­
dus ka  rü h m aju h en d aja te  in s ti­
tu tsiooni järg i. P raegu  rühm aga 
suhtelise lt lõdvalt seotud ja  mõ­
nes m õttes juhu slik u lt m ääratud  
rühm  aj ü h enda ja t asendaks kõi­
gis küsim ustes (ka kasvatuslikes) 
teaduslik  juhendaja . Ideaal oleks 
selles, kui ju h e n d a ja  osatähtsuse 
saaks viia nii kõrgele, et meie 
instituud i lõpe tanu t h innatakse  
eelkõige selle järgi, kes oli tem a 
juhendaja . Ja  et lõpetanu saaks 
uhkustundega vastata: «Olin
prof. A arna (Jürgensoni, õ p ik u  
ja  te iste) õpilane!»

K iusatus oleks veel d isku tee­
rida, kas sel ju h u l m õni õppe­
jõud töö ta ka  jääb. Vist m itte, 
sest loom ulik oleks, e t nii ü liõpi­
laste ku i k a  õppejõudude h u l­
gas on «andekuse ja  töökuse in ­
deks» umbes ühesugune.

Näen oma ettepaneku le  juba 
m itu  lehetä it vastuväiteid . Ja  
küllap  vist põh jendatu id . Ometi 
näib ta  nii ahvatlevana , et väg i­
si a jab  k irju tam a: «Aga ku i ikka 
katsetaksim e . ..»

L. MÖLDER

M ul jekatkendeid  
Saksa DV ülikoolidest

XX sa ja n d  on  tehn ika sa jand  — 
sdllega on kõik päri. Meiil on .teh­
n iline kõrgem  õppeasutus ja  see­
pärast on peam ised õpitavad ijia 
õ p e ta tav ad  d istsip liin id  te h n ili­
sed. Aga X X  sajandil, mis on 
küll te h n ik a  sa jand , jääb  üksnes 
tehnitoatundm isest väheseks, lä ­
heb v a ja  teadm isi paljudelt a la ­
delt, on v a ja lik  tu n d a  varna ja 
■uut. S uures osas abistavad meid 
selles küsim uses ü h isk o n n a tea ­
dused. K uid  ikkagi jääb m eil 
veel v a ja k a  ja  vist eelkõige ü l­
diste k u ltu u r i-  ja  kunstiprob lee­
mide tundm isest.

Me im etlem e ja  kadestam e sageli 
m õningaid inim esi nende suure 
eruditsiooni p ärast. Kes m eist ei 
ta h a  p a lju  teada? T ahad  palju  
teada, tu le b  p a lju  lugeda, tuileb 
palju  õppida. Aga alati ei ole 
vastava t ra a m a tu t käepärast, te i­
nekord ei tea, k u s t m a te rja le  le i­
dja — ei ole õiget otsa käes, k u st 
kinni h aa ra ta .

K unstiprobleem idega oleks asi 
nagu  lih tsam  — töö tab  ju  ü le ­
linna line ku ltuuriü likool, k u h u  
igal aastail hu lgalise lt võetakse 
vastu  kuu la ja id . Aga kui palju  
meie tudengeid  on k u ltu u riü li­
kool is kuu la ja ik s?

Elus -on vaja , e t  oleksim e kursis 
nii vana k u i ka uuega, on v a ja  
tunda vana  ja m oodsat kunsti, 
m õista m uusikat, o.lla kodus 
moodsas ta n tsu k u n stis , elada 
kaasa kaasaegse k irjandusega. 
Siit tek ib  mõte: kui luua m eie
ia/ü klubi ju u rd e  K ultuuri üli­
kool9 M illise suunaga see peaks 
töötam a? K as m uusika? K unst? 
K irjandus? Või peaks programmil 
koostam a selliselt, e t  ta  käsitleb 
probleem e kõigilt alladelt? M i d a  
a r v a t e  t e i e ?

«T allinna Polütehm ku» v ee r­
gudel võiksim e avaldada oma 
m õtteid  ja  a rv am u si selles k ü s i­
muses. K ui asi tundub  v a ja lik u ­
na, siis tu lem e kokku j.a h a a ra ­
m e « h ärja l sarvist,»

Õ ppeprotsessis on alles h ilju ­
ti tegem ist olnud hüpnopeedia- 
ga ehk unes õppimisega. V iim a­
sel a ja l on kerk inud  selle kõrva­
le sugestopeedia, mis lubab õp­
pim ist mitus korda efektiivse­
m aks m uuta  kui kõik senised 
õppem eetodid.

Teadm iste om andam ise kohta 
valitsevad m itm esugused seisu­
kohad. Ühed uu rijad  arvavad, et 
teadm ised om andatakse tead li­
kult, teised aga selle vastu  väi­
davad, et me om andam e koge­
m usi ja kogume inform atsiooni 
üm britseva keskkonna kohta 
enam asti ebateadlikult. Peab 
tunnistam a, et inim ese tungid, 
tunded  ja teadvus ei olele om a­
ette, vaid tihedas vastastikuses 
seoses.

Inimese vaim ne areng seisneb 
selles, et ta  on võimeline te ad ­
vustam a läbielatud kogemusi ja  
jälgim a, mis toim ub tem a te ad ­
vuses. Ta m itte  ainu lt ei tunne, 
vaid teab, m ida ta  tunneb. Ta 
m itte  ainu lt ei taotle, vaid ta  
teab , et ta  taotleb. Ta m itte 
a in u lt ei tea, vaid ta  teab, e t ta  
teab.

Need kolm väidet on nii ilm ­
sed, et neid võib võtta tunnetus- 

( aksioom idena.
t Kui eeldada, et inim ene on või- 
> m eline om andam a kogemusi 
( eba tead liku lt või ebaselge te ad ­

vusega, siis peab ka seda eelda­
ma, e t inim est võivad m õ ju ta­
da välised tegurid  m itte a inu lt 
selge teadvuse kaudu, vaid ka 
ebateadlikult.* Selles seisnebki 
hüpnoosi ja  sugestiooni nähtus.

Sugestiooni kasu tam ist õppe­
protsessis n im etatakse ^ugesto- 
peediaks. See võib toim uda unes, 
kunstunes ehk hüpnoosis ja  ka 
ärkvelolekus. Sugestiooni osa­
täh tsu s t õppe- ja  kasvatustöös 
on tu n n u sta tu d , kuid seda ei ole 
veel küllaldaselt uu ritud  ega te a ­
dusliku lt põhjendatud.

D etsem bri te ise l poolel 
teg i rü h m  v ab a riig i m a jan ­
d u stead lasi eesotsas Eesti 
NSV M in is tr ite  N õukogu 
es im eh e  a se tä itja  äkad. dr. 
re r . oec. A. V eim eriga k a ­
h e n ä d a la se  ringsõ idu  S aksa 
D e m o k ra a tlik u s  V abariigis. 
K õ rg em ate  õppeasu tuste  õp­
p e jõ u d u d e s t võ ttis  se llest 
sõ id u s t osa T P I k a tee d ri­
ju h a ta ja  do ts. U no M eres­
te . A v ald am e tänases «Po- 
lü te h n ik u »  n u m b ris  m õnin ­
gaid  tem a täh e lepaneku id  
m a  j an d u s tead l as te  e tteva l - 
unistam isega tegelevatest 
k õ rg em a tes t õppeasu tustest 
S ak sa  DV-s.

Sõ id u  eesm ä rg ik s  oli tu tvu da  
m a ja n d u sre fo rm i tulem ustega
Saksa D em o k ra a tlik u s  V abariig is  
ning v a h e ta d a  m õtteid  saksa m a- 
ja n d u stea d la steg a  küsim ustes, 
m is v õ ik s id  p a k k u d a  m õlem apool­
set h u v i. R o h k e d  vastu võtu d  — 
N S V  L iid u  su u rsaatkonnas B e r l i i ­
nis, S D V  P la a n ik o m isjo n is , te a ­
d u slik es  in stitu u tid es  ja  m u ja l, 
eriti aga k itsam ates iiestlu srin gi- 
des p eetu d  k esk u ste lu d  andsid  
p a lju  k a s u lik k u , äratasid  ideid  ja  
a jen d a sid  sõidu st o savõtja id  u u e  
in n u ga ju u r d le m a  m itm ete se llis ­
tegi k ü sim u ste  k a lla l, m is tu n ­
dusid v a re m  ju b a  lah endatu in a. 
E la v a d  k esk u ste lu d , m is algasid  
h ästik aetu d  b a n k etila u a  taga, 
kestsid h o te llis  v õ i ra u d teeva g u ­
nis v a h e l edasi hilisööni ega  
lasknud, su u rem a gi u n eva ja d u se­
ga selts im eestel a la ti õigel a ja l  
u inu da. T agasi saabu ti vana aas­
ta lõ pu l p a lju d e  m u ljete  ja  ed a -  
s im õ ilem ist v ä ä riv a te  ideedega.

M u u d e asu tu ste  k õ rva l oli rü h ­
ma liik m e te l võ im a lu s  külastada  
ka B e r l i in i  M ajan d u sü lik o o li, 
H u m b old ti Ü lik o o li B erliin is , 
K a rl M arxi. Ü liko o li L eipzig is  ja  
D resd en i T eh n ik a ü lik o o li. T a ­
g a n tjä re le  tü k ib  m u u de m u ljete  
hulgas es ik o h a le  kõ igi nende õ p ­

p e- ja  uurim isasutuste töötajas­
konna suhteline noorus. 35-aas- 
tast professorit ei pea  k eegi noo­
reks. B e rliin i M ajan du sü liko o li 
teadusala p ro rekto r pro f. dr. 
häbil. E. K u p fern a g el võis näi­
teks väita, et Ч ет а oma  52-aas- 
taga on tolle õppeasutuse kõige  
van em  Õppejõud.

P ikas ja  p õ h ja lik u s kesku ste­
lus B e rliin i M ajandu sü likooli 
õpetatud nõukogu saalis kaetud  
kohvilau a taga selgus, et m eil 
on p a lju  ü h iseid  pro bleem e. K u i­
das saada ü le  program m ide ü le ­
koorm atusest? L ik v id e e r id a  ig a ­
sugune kordam ine ja  p a ra lle ­
lism  — selles olem e põhim õtteli­
selt samal seisukohal. A in u lt et 
selle hea mõttd rea liseerim in e  ei 
kulge alati n ii nagu va ja  (seda 
kahetsesid nem adki). Loengum ,e- 
toodika k d ita  esitas pro f. E. K u p ­
fern a g e l seisukoha, mis o levat  
neil kogu õppetegevu se p õ h ia lu ­
seid: nii vähe in form atsiooni ja
nii palju  urohleem ikäsidus'- b d  
vähegi võimalik! Inform atsiooni 
all m õeldakse siin  om avahel p ro b -  
leem in iid iga  sidum ata andm ete  
ja  retseptu u r sete eesk irja d e  k ir ­
je ld a va t esitust, m is varasem atel 
aegadel olevat n eilg i n eelanu d  
väga p a lju  k a lle id  tunde.

N üüd on seatud esikohale ees­
m ärk Õpetada ü liõpilasi oma e r i ­
ala l 1)  p robleem e nägem a ja  tõs­
tatam a, 2) kavan dam a teid  nende  
lahendam iseks ja  3) jõu kohaseid  
probleem e iseseisva lt lahendam a. 
A sja o lu s , et ü liõp ilan e e i tea  
Õpingute lõpid m õnda p ara jasti 
k eh tivat m äärust võ i ei tunne  
kõigi uusim ate seadm ete k a ra k ­
teristika id , pole m idagi ebaloo­
m u likku . P u u d u va  in form atsioo­
n i ju u rd eh a n k im in e  on väga  
hõlpsalt teostatav. Seda tu leks  
teha pealegi igal ju h u l; ka siis, 
kui ü liõp ilane teaks eksam ipäe­
va l oma eria la l kõik i uusimaid, 
andm eid, sest needl va n a n eva d  
k iiresti. P a lju  tähtsam  on om an­
dada. töötam isoskus ja  õige töö­
stiil; see tähendab aga m istahes 
in te llek tu a a lse l ala l kõigepealt 
m õtlem isoskuse ja  õige m õtle­
m isstiili om andam ist. N eid v i i ­
m aseid tu leb ü likoo lisein te vah el 
tu dengitele  p ü ü d a gi anda.

SIIT JA SEALT
Läti tuukrid leidsid Daugava 

põhjast mõned suurtükikuulid. 
Lähemal vaatlusel selgus, et need 
kuulusid Naaoleoni armeele. Taga­
nemisteel läände heideti need 
koorina kergendamiseks jõkke.

Suurtükikuulid pandi vaatamiseks 
välja Jekabpilsi Koduloomuuseumi. 

*
P ran tsu se  traa lla ev a  «Form al- 

haut» m eeskond lasikis A tlandi 
ran n ik u l võrgud  vette. Peagi sel­
gus, et püünistesse oli sa ttu n u d  
haru ldase lt su u r  « kala» — B ri-

öpp eko o rm u s on õppejõu du del 
suur ka Saksa D V -s. Teadusli­
kuks tööks jääb  õ pp ejõ u  a ja fo n - 
dist um bes  40%. M eid  huvitab, 
kas ka n eil võ ib  täheldada ten ­
dentsi, et osa õ pp ejõ u d e k ip u vad  
lihtsalt «ko olm eistriteks» m u u ­
tum a, kaotavad in n u  teadusli­
kuks uurim istööks ja  h akkavad

ti ä llveepaat «Grampus». K ulus 
m itu  tundi, enne ku i suu r vee­
alune «elanik» jõuti võrkudest 
v ä lja  tuua.

H ätta  jääd i aga sõnelem isel — 
P ran tsusm aa rann iku linnast tu ­
li helikopteriga tu u a  kohale tõlk. 

*
Hispaania ja lgpallik lu bi «G ra- 

nada» juhtkond põhjendab  
m eeskonna p idevaid  kaotusi as­
jaoluga, et võistluste a jal v iib ib  
staadionil liiga vähe pealtvaata- 
ja id -erg u ta ja id . K uidas olu­
korda parandada? Lahendus  
leiti varsti. K es edaspidi tuleb  
staadionile, saab koos piletiga ka 
klaasi brandyt.

nii lihtne on. selgub h iljem  — 
teadusliku  kraadiga töötajaid  
valm istatakse ette tunduvalt roh­
kem  kui 07i neile m ääratud koh­
ti, õppejõudude palgad on m är­
gatavalt kõrgem ad kui palgad  
m uudel am etikohtadel. N ii on 
kandidaate õppejõudude kohta-

Cäcilienhofi palee Potsdam is

lõpuks m õlgutam a m õtteid, et 
kü llap  see õpetam ine läheks p a l­
ju  p arem in i ku i poleks üldse  
teadu sliku  tööga jagelem ist. P ro f. 
E. K u p fern a g el ü tleb , et m õn in ­
gaid se llise id  õ pp ejõ u d e vah el 
esineb . N eid  pü ütakse abistada. 
K u i see aga ei aita, siis va b a n e ­
takse neist k iiresti ja  väga lih t­
salt konku rsi korras. K u ida s see

Laine Oksbuschi foto

dele alati p iisavalt. Vähem alt siia­
ni on neid piisanud.

Enam ik m ajandusülikooli õp­
pejõ u de on tulnud sinna tööle 
praktikast. Ent ju ba  teadusliku  
kraadiga, s. o. vä lja k u ju n en u d  
teadlastena, mitte lihtsalt p ra k ­
tikutena. Õ ppejõudude ridade  
täiendam ise reserv iks on olulisel 
m ääral just teaduslikku k raad i

Sugestopeedia arendab m itm e­
suguseid sugestiooni m eetodeid 
õppetöö efektiivsuse tõstm iseks. 
B ulgaaria haridusm in isteerium i 
juures olev sugestopeediline 
uurim iskeskus on välja  töö tanud  
sugestopeedilise m enetluse võõr­
keelte õpetamiseks. Selle m etoo­
dika au torid  väidavad, e t neil 
on õnnestunud oma ku rsu slaste ­
le k ä tte  õpetada 100—150 u u t sõ­
na ja  väljendit päevas. Jä rg m i­
sel päeval h a rju ta tak se  neid  sõ­
nu ja väljendeid g ram m atiliste  
konstruktsioonide abil kõnep ro t- 
sessis.

Sugestopeediline tund koosneb 
kahest osast: aktiivsest ja  k o n t­
sertosast. A ktiivses osas õ p ita k ­
se uusi sõnu ja  väljendeid , kus­
ju u res  õpetaja  hääldab neid 
spetsiaalse intonatsiooniga. Sel­
lele osale järgneb  kontsertosa, 
kus õpilased kuulavad selleks 
valitud  vaikset m uusikat, m ille 
tausta l õpetaja  loeb uued sõnad 
veel kord ette. Õpilased k u u la ­
vad ainult kontserti, kuna k aa s­
nähted  neid otseselt ei huv ita . 
Järgm isel päeval kannavad  õpi­
lased uued sõnad erivihikusse.

Sugestopeediline tund  on ta v a ­
lise õppetunni kestusega. Iga õp­
petunni jä re le  ko rra ldatakse  kor- 
dam istund. Nende kahe õp p etu n ­
ni vältel õpitakse hariliku  õppe­
meetodiga, kuid m ärksa k iirem a 
tempoga. K iire edasijõudm ine ja  
m älupiiride avardum ine e rg u tab  
õpilasi ja  ä ra tab  suu rem at huvi 
õppetöö vastu. K iirem a m em o- 
reerim ise kõrval k ind lustab  su ­
gestopeedia ka m aterja li p a re ­
m at sä ilitam ist mälus.

B ulgaaria haridusm in isteeriu -' 
mi uurim iskeskuses uu ritakse  ka 
õppeprotsessi füsioloogilisi ja  
psühholoogilisi aluseid. U urim ise 
tulem usi arvestatakse m etoodika 
ikuj undam isel. 'Senised ek sp eri­
m entaalsed andm ed on sedavõrd  
ju lgustavad, e t lähem al a ja l k a ­
vatsetakse Sofias avada sugesto­
peediline võõrkeelte kool.

Rööbiti sellega jä tk a ta k s e 's u - 
gestopeedilisi eksperim ente ees­
m ärgil rakendada seda m etoodi­
k a t ka  te iste  ainete õpetam ise] 
nii üldhariduslikes koolides kui 
ka ülikoolis. Kui sugestopeedia 
rakendam ine osutub kõ ik ja l nii 
tu lem usrikkaks nagu Sofias, siis 
võib tõusta õppeedukus 3—5 ko r­
da.

K ahjuks on senini kõigi uu te 
m eetodite juuru tam isega k aa sn e­
nud liia ldatud  lootused.

P. VAARASK

omavad p rak tikud . M eil neic 
siiani peaaegu ei ole. S e iles  or 
Saksa D V-s suur erin evu s m eü
õppejõudude kaadri täiendam ise 
võim alustega võrreldes. J a  m eü  
kahjuks.

L ig ik au d u  sama p a lju  — 40°f{ 
ajafondist — ü tlevad tea d u sli­
kuks tööks aega jäävat ka D res­
deni Tehnikaülikooli ■ m a ja n d u s­
teadlased. A ga kohe lisavad  пае 
rnMte, m ida kuulsim e sam as sõ­
nastuses ka B erliin i M ajan d u s­
ülikoolis: ■ «See on m uidugi am et­
likust tööajast, päevas on agc 
teadagi 24 tundi.» Ja  tõepoolese 
— kui õppetöö hõlm aks k a  a i­
nult 10%  õppejõu aja fon dist  
küllap  ka siis tuleks ik k a g i p ü ­
hendada teadu sliku le tööle kogi 
om.a aeg. N ii see juba kord  oi 
tolle kiinnitööga teadusepõllul.

D resdeni Tehnikaülikool jä ä l 
m eelde oma. imposantse v a lis -  jc 
sisearhitektuuriga. Vana kreisi- 
van gla  on nii üm ber k u ju n d a ­
tud, et- alles siis, kui e ra ld i tä ­
helepanu on juhitud, tu nneb  sel­
les ära endise vanglahoone  
Peahoone avaras fu a jees  on p a ­
rajasti diplom itööde näitus. Igas 
teaduskonnast on esindatud a i­
nult üks võ i erandju hu l ka как: 
tööd. Iga le tööle on pühendatuc  
kaks k laastahvlit (u. lOOX-ieo cm ) 
Ühes on diplom andi suur p o rt­
ree, m õned eluloolised andm ed  
diplom itöö p ea lk iri ja  p a a rire a ­
line resüm ee, teises ü ks-kak: 
joonist või tabelit m onum entaal- 
fo to d e n a ;" kõik laitm atus ehis- 
kirjas, kõrgest laest r ip p u v  aü
p ikkade teaduskonnastandartidc
all. L ihtn e ja  mõjii.kas. K u tsu l



Kuidas toitume?
«Tallinna Polütehnilisse Ins­

tituudi üliõpilaste toitumisest» — 
taolist pealkirja kandis keem ia­
teadus konn а ühiskondliku to it­
lustamise tehnoloogia ja organi­
seerimise eriala diplomandi RII­
NA VEE diplomitöö. Huvitav  
teema, im estate, ja — meie oma 
instituudi tudengitest! Kuidas 
taolisel teem al diplomitöö sü n ­
dis, millest selles juttu tehti, 
millised öläd tulemused — nen­
dele ja veel mitmetele teistele 
küsim ustele saime vastuse töö 
autoriga vesteldes.

ф  Kust tuli mõte kirjutada 
töö sellel teemal?

Toii on üheks tähtsam aks 
teguriks, m illest oleneb in i­
m ese terv is , töövõim e ja  p ik k  
eluiga. T e rv is lik u  toitum ise  
küsim us on kaasajal eriti a k ­
tuaalne seetõttu, et toitum ise  
üldise paranem ise kõrval esi­
neb vee l palju, p u u du jä äk e  ja 
vigu, m ille  kõrvaldam iseks on 
vaja nii toitainete küllust 
kui ka inim este teadlikku st.

M illine on Eesti N SV  e la n i­
ke toit? S e lle le  küsim usele  
annavad vastuse tehtud, u u r i­
m istööd ja  statistilised a n d ­
med. M eie vab ariig is  on seni 
uu ritu d eelkooliealiste  laste, 
õpilaste ja  m itm esuguste e lu ­
kutsetega täiskasvanute to i­
tum ist, ü liõp ilaste toidukaart 
oli aga seni «terra inco gn i- 
ta».

Siit siis tu lig i p ra ktilin e  
va ja d u s  ü liõp ilaste toitum ise  
uurim iseks, et saada t e r v ik li­
kum  ü leva a d e  kogu v a b a ­
riig i e la n ik k o n n a  '{toitumi­
sest. M õtte autoriks oli Eesti 
N S V  E ksperim en taalse  ja  
K liin ilise  M editsiin i In stitu u ­
di biokeem ia sektori ju h a ta ja  
farm aatsiakan d id aat E in a r  
Vagane. Ta oli ka minu, d ip ­
lomitöö ju h en d a ja k s .

#• Milline oli Teie töö ees­
märk?

P u n k tid e  kaupa loetuna oli 
selle eesm ärg iks:

1) selg itada nais- ja  m ees- 
'  ü liõp ilaste toitum ise o lu korda

sügisperioodil,

2) võ rre ld a  ü liõpilaste k esk ­
misi toiduratsioone N S V  L i i ­
dus kehtestatud fü sio lo o g ilis­
te to idu norm idega  ja  Eesti 
N S V  e la n ike  toidu ratsiooni­
dega, et avastada p u u d u jä ä k e  
ja  liigsust ü liõpilaste to id u ­
ratsioonides ja  /

3) v ä lja  töötada ettep an e­
ku id  üliõpilaste toidu  p a ra n -

, dam iseks.

•vaatama ja  sisendab lu g u p id a ­
m ist nii autorite kui õppeasutu­
se vastu. D iplom i- ja  m uid ü li-  
õpilastöid on ekspon eeritu d s iin ­
seal m eilgi. E nt ku rb k ü ll, m eie  
vä lja p a n ek u d  k ipu vad  jääma. 
kuidagi külaraam atukogu rä n d ­
näituse tasem ele. M iks?

P ea k orp u ste  ava ra id  fu a je es id  
on ü ldse kom beks kasutada n ä i­
tu seru u m idena (nagu ka m eil 
viim asel a ja l TA raam atukogu  
fu a jeed). S isen ed es  H um boldti 
Ü likooli peahoonesse U nter den  
L in d e n il satum e k õ igepealt  
k u nstinäitu sele. V äärika a k a d e e ­
m ilise  õppeasutuse sam m aste v a ­
hel, kus liik u s  kunagi tu d en g in a  
K . M arx  ja  ü lik oo li v a b a k u u la ­
jan a  ka F r. Engels, on p a ra ja sti 
ekspon eeritu d kunstiloom in gut  
harrastavate Õ ppejõudude graa­
filiste  lehtede m üüginäitus. T ö ö ­
de m üügist saadavad s issetu le­
kud lähevad  Vietnami, sõ ja  o h v ­
rite omaste toetam iseks. H innad  
on m õõdukad ja  v ist ü liõ p ilaste- 
legi jõukohased. A u to rite  seas 
on tuntud, professoreid  ja  dot- 
sente m itm est teaduskonnast. 
K u ig i oled m arssinud a lles  äsja  
läbi m itu  «suure kunsti g a ler iid » , 
ei tih ka  nen de tööde kohta k u i­
dagi p ru u k id a  sõna «isetegevu s». 
V aadeldes m ajandu steadu se p ro ­
fessori. käe a it tu ln u d lopsakaid  
naisakte tek ib  kahtlus, kas pole 
tegem ist en d ise  ku nstn iku ga. N ii 
see siisk i e i o levat. A k te  on v ä l­
jap an ek u te  seas ü ldse p a lju , 
■rriitmed Õige ü lem eeliku tes poo­
sides. (M illegipärast m eenub sel-

Ф Mille alusel saite andmeid 
üliõpilaste toidu kohta ja kui­
das suhtusid tudengid Teie töös­
se?

Töö teostasin nn. ankeet- 
kaalu  m eetodil, mis on ü le lii­
du liselt põhiliseks toitumise 
uurim ise m eetodiks. M illes 
seisneb selle m eetodi üks osa, 
seda teavad hästi need  sada 
T P I üliõpilast, kes 10 päeva  
jooksu l > ankeetküsim ustele 
vastuseid  andsid. Nimelt ko­
gusin 10 p ä eva , kestel and­
m eid tudengite toidu kohta — 
m ida nad sõid päeva jooksul, 
kui p a lju  sõid, kiis sõid, mida 
ostsid (või hankisid) toiduks 
ning kuidas ja  m illise korra­
pärasusega seda tarbisid. Saa­
dud andm ete alusel le idsin  
üliõpilaste toidu, valgu-, ras­
v a - jai süsivesikute sisalduse 
ning kalorsuse.

A n k eetid e le  vastuste kogu-

VALE

m isel kohtasin üliõpilaste hu­
v i nim etatud töö vastu, k ü l­
la ltk i korrektset suhtumist ja 
usaldatavate vastuste and­
m ist. Ka tegid tudengid ise 
om apoolseid häid ja hu vipak­
k u va id  ettepanekuid toitlusta­
m ise parandam iseks, mida 
kindlasti tu leb  arvestada selle 
probleem i lahendam isel.

ф  Millised olid töö resultaa­
did? Kas meie üliõpilaste toidu­
ratsioonid vastasid organismi 
vajadustele?

Ü liõpilaste toiduratsioone 
iseloom ustas suhteline valgu- 
vaesus. M eesüliõpilaste p ä e­
van e va lg u va jadu s kaeti v õ r­
re ld es  norm iga 82-, naisüli- 
õpilastel 64- ja  üliõpilastel 
keskm iselt 74-protsendiliselt. 
R asva  oli üliõpilaste to i­
dus võ rreld es  normiga 94, 
n aisüliõpilastel 95 ja  m ees- 
ü liõp ilastel 94%- Seega ü le ­
tas naisüliõpilaste toidu
rasvasisaldu s 31°l0 võrra

les B e rliin i südalinnas asuvas 
m itte-ku n stiü liko o lis  äkki prof. 
L e h e  «lih a lik u » kunsti vaenu lik  
ku rb epohh Tallinna K unstiin s­
tituudis!).

H um boldti Ü likooli auditooriu­
m ides ja  koridorides  " liikudes  
m eenutab p a lju g i Tartu Ü likoo­
li. K u i -oled sam asugustele sam ­
m astele k innitatud sama form aa­
diga, samuti valgeks värvitu d  ja  
m usta tagapõhjaga teatevitriin i- 
dest uu rin u d loenguplanne, kus 
esinevad sumad ainenim etused, 
siis tundub, et isegi tudengid, 
kes loengu lõppedes auditooriu- 
m iuksest v ä lja  tunglevad, on 
täpselt samanäolised ja  -teo li­
sed kui m eil. Tegelikult on v ä i­
kesed erin evu sed  siiski olemas — 
m in iseeliku d  on veelg i m ini-m ad  
ku i m eil ja  talvepalitud on ena­
m asti heledad. See on siiski kõr­
va lin e . K ü ll aga m õjub ü llata­
valt, kui ku u len  h iljem , kuidas 
kolmanda, kursuse tudengid se- 
m inaritöö a ru tlem ise l, vaidlevad. 
M is v iis il saaks m eie ü liõpila­
sed niisam a innukalt sem inari­
des ja  p raktikum ides sõna võtma!

K esku stelu s õppejõududega  
saam e teada, et õpetamis- ja 
uurimistöö ühtsuSe idee olevat 
kõrgem a ehk teadusliku haridu­
se ü ld ise juhtkontseptsioonina  
sõnastanud esim esena B erliin i 
Ü likooli asutaja W. von Hum- 
boldt, kelle nim e see ülikool 
nüüd kannab. Sam ale kontsept­
sioonile tugineb põhim õtteliselt 
ka m eie kõrgem a hariduse süs­
teem . H üva põhimõte.

ja  meesüliõpilaste toidu 
rasvasisaldus 12°[0 võrra toidu 
valgusisalduse. Süsivesikuid 
leidus üliõpilaste ratsioonides 
rahuldavalt. Meesüliõpilaste 
toidu süsivesikute sisaldus 
moodustas normist 99,5, nais­
üliõpilastel 91 ja  üliõpilastel 
keskmiselt 95%. Rahuldav oli 
ka toidu kalorsus — meesüli- 
õvilaste toidu, kalorsus moo­
dustas normist 95, naisühõpi- 
lastel 89 ja  üliõpilastel kesk­
miselt 92 protsenti.

Toidu lähendamiseks orga­
nismi vajadustele peavad ü li­
õpilaste toidulaual laialdase­
malt juurduma valgurikkad 
toiduained — kala, piim, ko­
hupiim, rasvavaene juust jt. 
Suurendada tuleb taim',ete 
rasvade osatähtsust toidus ja  
seda 15—20 g taimeõli arvel 
üliõpilase kohta päevas. Tu­
dengite toitu iseloomustas 
aedvilja , puuvilja ja marjade 
vähesus. Samal ajal aga kat­
sid suure protsendi üliõpilaste 
päevasest energiäbilansist 
keem iliselt ühekülgsed rafi­
neeritud toiduained — suh­
kur, sai jt., mis süvendavad 
toidu vitam iinide ja mine­
raal aine te vaesust.

Ф Kas oli märgata ka majan­
dusliku olukorra, mõju üliõpilas­
te toitumisele? Kui kallilt umbes 
toitub TPI üliõpilane?

Arvutasin m eil kehtivate 
jaehindade alusel toiduks ku­
luva rahasumma, mis mees- 
üliõpilastel oli keskmiselt 35 
ja naisüliõpilastel 29 rubla 
kuus. Üliõpilaste toidus esines 
liigselt kartulit ja  leiba — 
kahte odavat toiduainet, mille 
rohke tarvitam ise võhjuseks 
võiks lugeda mitte head ma­
janduslikku olukorda. Sama­
aegselt tarvitati aga va lju  li­
ha ja lihasaadusi kui üht kal­
limat toiduainet ja  vähe kala , 
kohupiima ja  taimeõli kui 
od.avaid toiduaineid. Sama­
sugune ebakõla esines veel 
mitmete teistegi toiduainete 
tarbimises. Ilm selt ei saa meie 
üliõpilaste ebaratsionaalse 
toitumise põhjuseks lugeda 
ainult m ajanduslike ressurs­
side puudulikkust, vaid õige 
sageli teadmatust.

ф Kas Te oma töös käsitlesi­
te ka üliõpilaste toitlustamise 
organisatsioonilisi probleeme?

K uigi kõnesoleva töö üles­
andeks ei olnud üliõpilaste

toitlustamise organiseerimise 
probleem istik, ei saa sellest 

• küsimusest vaikides mööda 
minna ja  seda eriti M usta­
mäel elavate ja  õppivate ü li­
õpilaste toitlustamise seisu­
kohalt. Küsim us on leidnud  
kajastamist ka vabariikliku  
ajakirjanduse veergudel
(«Noorte Hääl», 28. okt. 1967} 
ja küsimusega on hästi tutta­
vad kõik asjahuvilised. See­
tõttu ei pea ma vajalikuks 
antud probleem i siinkohal 
veelkord arutlema hakata. 
Söökla ja  instituudi juhtkon­
na ühisel ettevõtmisel on 
vaja leida teid tekkinud um­
m iku likvideerim iseks või vä­
hemalt leevendam iseks. Ü li­
õpilaste toilustumisprobleem i 
lahendamisel ei anna rahul­
oluks veel põhjust tänavu 
valm iv 150 kohaga üliõpilar,- 
söökla ja  einelaud ning eh i­
tusjärgus olevasse ühisela­
musse nr. 3 projekteeritud 100 
kohaga einelaud. Tundub, et 
Musta mäe üliõpilaslinnakeee 
projekteerijad unustasid ühe 
elulisematest küsimustest — 
üliõpilaste toitlustamise'.

Üliõpilane 
pajatab eksameist

ÕIGE

Meie elanike, sealhulgas ka 
üliõpilaste toitumise lähenda­
miseks teaduslikult põhjen­
datud toiduvajadusele on tar­
vis paljude erialade spetsia­
listide koostööd. Seda peab 
tegema, sest ratsionaalne toi­
tumine tõstab töövõimet ja 
aitab säilitada tervist.

♦  Mida tahate soovida TPI } 
üliõpilastele uuel aastal?

Head uut aastat, teadm iste­
janu ja lähemaks tulevikuks  
— lõbusat talvepuhkust! j

jj Olen selle suurkooli seinte va- 
j hei maha saanud 35 eksamiga ja 
j mul on kogunenud terve selja­
täis kogemusi, maledest vähemalt 
osa seda väärt on, et neid jagada  

i Üks negatiivsemaid nähtusi en- 
j ne eksamit on närveerim ine ehk  
j põhistamine. Inimene muutub 
j tigedaks ja  koledaks ning tema 
j niigi kasinad teadmised poevad 
| suurest hirmust sügavale a ju -  
j keerduda vahele ja klam merdu- 1 vad sinna sellise m eeleheitliku  
j rõnga, et nende valja irnm ine  
lenda ja eksam ineerija pajye ette 
| võib os7iiud.fi üsna raskeks* Кna- 
! masti ci muutu olu':*ird aga ise- 
j f/i siis mitte lootusetuks, :-est ek- 
; iwruineeri vad on ju. haud ja arn- 
, saajad inimesed. h’ rm.':l:õpi!m te  
I suhtes võib heatahtlikkust s.ele- 
i (adu vast osi (joiuga, et meerõp- 
j pejõud nende kui orvade tide- 
j keste vastu sümpaat iat tunnevad , 
I õppe jõud-naised aga püüavad 
! luba varakult leidu liitlasi nais- 
j soo positsiooni kindlustamisel 
I teadusevallas ja  seeparast suhtu- 
| t;Qd tütarlastesse eriti soosivalt.
| Noormeestele võib lohutuseks 
i lisada, et samu skeem peapeale 
j pööratuna maksab ka nende 
j kohta. Eelduseks on muidugi, et 
j vähemalt eksamieelsed päevad 1 maksimaalselt õppimiseks on ka- 1 uutatud ja  tee instituuti juba en- 
I ne sessi algust põhjalikult sel- 
i geks õpitud.

ANNE PÕRK, KL-71
P. S. Seletuseks ja vabandu­

seks neile, kes mind vast tunne­
vad ja enne eksamit näinud on 
ning kes seepärast loo esimeses 
poole kahtlevalt: käige minu
sõnade, m itte m inu tegude järgi!

LOTERIITEOORIA
, Noorema teadusliku töö­
taja P. Pussajku populaar­
teaduslike artiklite sarjast 
«Те-adus ja seadus majan­
duses»

Kogu m ajandusteaduse ajaloo 
vältel on inim esi erutanud õnne­
mängude probleem  välkrikastu- 
mise aspektist lähtudes. Teata­
vasti nimetatakse õnnemängu­
deks hasartmänge, kus arvukate 
kaotusvõim aluste (möödalask­
miste) hulgas on võiduvõim alusi 
(märicitabamusi) ainult üks-kaks 
või tublisti alla selle (täringu­
mängud, rulett, loterii, ilmatea­
ted jne.). Võimalus 30 kopika eest 
saada «Volga» om anikuks ausal 
teel (nn. kõhukõrvalt-näpistam i- 
se asemel) on nii moraalselt kui 
ka m ajanduslikult küllalt ahvat­
lev, et inim esi panna juurdlem a  
õnnemängude teooria kallal.

Esialgsed diletantlikud katse­
tused võtsid teadusliku ilm e alles 
17. sajandil, m il uurim ustes ha­
kati rakendama matemaatilisi 
metodeid. Ühtlasi pandi sellega 
matemaatikas alus tõenäosusteoo­
riale, m ille arendam iseks andsid 
tõhusa panuse säärased m ate­
maatika korüfeed nagu prantsla­
ne Pascal, hollandlane Huygens, 
sakslane Gauss jt. Iseenesest, 
mõista on teooria lõplikul vä lja ­
kujunem isel kõige suuremad tee­
ned ühel eestlasel, kelle nime 
käesoleva artikli autor jätab 
siinkohal mainimata isikliku ta­
gasihoidlikkuse tõttu.

Kuna kaasaja tüüpilisemaks 
õnnemänguks on loterii, nimeta­
takse tõenäosusteooriale tuginevat 
õnnemängude olemuse teaduslik­
ku lahendust loteriiteooriaks, 
täpsemalt Pussaku lotcriikom bi- 
natoorikgks. K äesoleva artikli

teemaks ongi eelnimetatud teoo­
ria populaarteaduslik esitus.

Kõne all olevast teooriast õi­
geks arusaamiseks on tingimata 
vaja: 1) kummutada üldlevinud
eelarvamus, et loterii võitmiseks 
ei ole va ja  mõistust, ning 2) tun­
nistada aksioomiks, et võidu ta­
bamine on inimese tahtest sõltu­
matu pime juhus. Need kaks 
postulaati näivad pealiskaudsele 
m õtlejale olevat vastukäivad, 
kuid sügavamal uurimisel osu­
tuvad loteriiteooria tõelisteks 
nurgakivideks. Öeldust jagusaa­
miseks jälgitagu tähelepanelikult 
alljärgnevat arutlust.

K u i võit loteriil on pime juhus 
(üks mitme tuhande vastu), siis 
võidu mittetabamine peab olema 
enam -vähem  kindel reegel (mitu 
tuhat ühe vastu). K ui kehtib 
reegel, et enam ik pileteid ei või­
da, siis m illeks seesuguseid aht­
raid pileteid  üldse osta! Säärane 
probleem iasetus ei tohiks mõis­
tusega olendil üle jõu käiv olla. 
Ja  siit sugunevadki u u e d 'te o o ­
ria lootusrikkad algmecf. Nimelt 
tekib kohe kahtlus, kas kõigi
käibel olnud loteriiteooriate ka- 
rilejooksm ise pShjus ci seisne
tõsiasjas, et püüti reeglit avasta­
da reeglipäratus osas — püüti
ette kindlaks määrata võitvaid  
pileteid. Vastupidi säärastele v i l­
jatutele, ebateaduslikele eksperi- 
m enteerim istele asusm paar aas­
tat tagasi probleem i lahendama 
uurimata lõigtis, s. t. reeglipära­
ses osas. Seadsin endale sihiks 
luua usaldatav teooria selle koh­
ta, missugused num brid mingil 
juhul ei võida. M ul oli edu.

Loodud teooria on suurepärases 
kooskõlas praktikaga, s. o. seni- 
peetud loteriide võidutabelitega. 
Kuna paljudel lugejatel on tõe­

näoliselt raskusi kõrgema m ate­
maatikaga, siis käesolevas artik­
lis ei ole sobiv koht selgitada 
meie teooria matemaatilisi ja 
statistilisi aluseid, vaid asugem  
küsimuse arutlemisele üldarusaa­
daval tasemel.

Olgu m eil tegemist m iljonilise  
tiraažiga loteriiga, kus võitude 
arv on üks tuhat. Toetudes oma 
loomulikule mõistusele ja p ra k ­
tilistele kogemustele võib igaüks 
absoluutse resoluutsusega k in n i­
tada, et pilet nr. 1 on lootusetult 
aher. Mitte kunagi loteriide aja­
loos ei ole mainitud number võit­
nud ega võida ka tulevikus. Aga 
kas viim ane pilet, s. о. 1 ООО ООО, 
on millalgi tema omanikule too­
nud punast krossigi? Ei, ei ole! 
Samasugused tühjad piletid  on 
kõik muud mitme nulliga lõppe­
vad num brid: 900 ООО, 800 ООО. 
700 000 jne. Kas leidub maailma 
ühtki inimest, kes praktikast võib 
tuua mõne näite võidu saavutam i­
se kohta niisuguste piletitega na­
gu 999 999, 888 888, 777 777 jne?  
Kas piletid 900 009, 800 008,
700 007 jne. on üldse võim elised  
millekski positiivseks? Loom uli­
kult ei ole, me tajume seda otse 
vaistlikult, ilma et eelnevalt 
hakkaksime tuge otsima vanade 
võidutabelite ülekontrollimisest. 
On tõepoolest olemas seesuguseid 
kombinatsioone, mille juures ole­
me valmis mis tahes summa pea­
le kihla vedama, et nad on või­
tude suhtes immuunsed. Näiteks
989 8SS, 87S 7S7, 767 676 jne.,
979 797, 868 686, 757 575 jne.,
911 119, 8 11 U8, 7 1 1 1 1 7  jne..
922 229, 822 228, 722 227 jne.,
S~33 339 833 338, 733 337 jne.
jne. On num breid, mis ajavad  
naerma, nagu 123 456 või vastu­
pidi 654 321. On pileteid, mis esi­
mesest pilgust peale äratavad 
meis tugevat umbusaldust, sest 
meie mõistusele ja  elukogemus­
tele on lausa vastukarva oletus, 
nagu võiksid võita num brid
990 099, 880 088 jne., 112  2 11.
1 13  3 1 1  jne., 1 12  233, 223 3-14 jne.. 
1 1 1 2 2 2 ,  222 333 jne. jne. Seesu­
guseid näiteid võib tuua tuhan­
deid.

(Järg 4. lk.)



N õukogude Liidus tegeldakse 
program m õppega (P õ -g a) a la tes 
1962. aastast, seega ju b a  k u u en ­
d a t aasta t. Esim esed a a s ta d  sel­
lest. kulusid  PÕ ideede ja  p r in t­
siip ide .tundm aõppim iseks j,a le­
vikuks. Edasi jä rgnes n en d e  id ee­
de ju  p rin ts iip ide  in tensiivne

p rak tik asse  juu ru tam in e . Valm is­
ta ti hu lgalise lt p rogram m eeritud  
õppem aterjale  ja  tehn ilis i v ah en ­
deid. N üüd on .kätte jõudnud  
aeg ü ld is tada saadud  kogem usi, 
välja  töö tada PÕ teaduslik-m e- 
toodilised alused.

K irjanduses on va lgusta tud  
program m õppe alaseid küsim usi 
ju b a  tu h an d e te  a r tik lite  ja  b ro- 
šü ü rid e  kaudu. Need püüavad  
selg itada ja lah en d ad a  selle õp­
peviisiga seo tud  üksikküsim usi, 
kuid  probleem i te rv ik lik  ü levaa­
de^ ja  analüüs se n ia ja n i puudub.

Ä sja ilm us trü k is t  eestikeelne 
u la tu slik  m onograafia  «Brog-
ram m õpe ja õpim asinad», m is
kü lla ldase  põhjailikusega se lg itab
uue õppeviisi olem ust, selle põhi­
probleem e ja  rakendam ise  võim a­
lusi. A u to riteks on T a r tu  R iik­
liku  Ülikooli pedagoogika k a tee d ­
ri do tsen t Inge U nt ja  p sühho­
loogia k a teed ri vanem õpetaja  
K alju  Toim n in g  T allinna Polü- 
tehn ilise  In s titu u d i in fo rm at­
sioonitehnika ka teed ri ju h a ta ja  
do tsen t Ustus A gur. Selline koos­
seis on v a litu d  arvestades uuie 
õppeviisi iseärasusi: tem a tu g i­
nem ist psühholoogia ja  k ü b e r­
neetika teadusliku le  baasile  n ing  
kaasaegsele õpetam istehnikale .

V iim asel iajal on m õnevõrra  ja ­
henenud  su h tu m in e  program m - 
õppesse. A valda takse  kogun i a r ­
vam ust, e t se.e oli - .järjekordne 
kam pa anialik  näh tus , m ille peie-

sid on aeg pidam a hakata. P õh - 1 
j.us se isn eb  se lles, et m itm ed J 
program m õppeentusiastid  nägid ' 
tem as ek slik u lt a inuvõim alikku  ! 
õppetöövorm i, m is ühel hoobil Ta- J

Ringid, ringid, ringid
ÜTÜ

m asinaehi-

LO T E R IIT E O O R IA
(Algus 3. lk.)

M uidugi on lu g e ja d  sügavalt 
v een d u n u d , et eespool esitatud  
fa k tid  on tä ie lik u lt  õ iged, ku id  
k eele le  k erk ib  kü sim u s: m iks on 
see n ii?  V astan lü h idalt. K u n a  
r»õit lo teriil on p im ed a  ju h u se  
küsim us, siis peab see v ä lje n d u ­
ma. ka võ itva  p ile ti nu m bris, mis 
sam uti . peab olem a ju h u s lik u  
stru ktu u riga , kaootiline. Ju h u st  
m c sellepärast ju h u sek s  peam e­
gi, et tem a p u h u l on tegem ist 
ju h u slik k u sega , etten ägelik k u se  
ja  igasuguse organiseerim ise  p u u ­
dum isega. Seepärast on k õ ik  p i­
letid, m ille  n u m brites  võ ib  m är­
gata m ing it süsteem i, ree g lip ä ra ­
sust võ i ko rra  tu n n u seid  (num b­
rite  süm m eetriat, k in d la k u ju list  
jä rjestu st, p id e va lt  k o rd u va id  
nu m breid , n u m brite  h aru kordset  
p aik n evu st jne.), tü h ja d .

E else lg itatu  on m eie  teooria  e le ­
m entaarne osa, suure sugestiivse  
jõ u  tõttu igaü h ele  arusaadav. 
K o g u  tiraaži tü h jadest p iletitest  
on n iiv iis i võ im a lik  k in d la k s  teha  
50,7°/n. M ärksa rask em ak s m u u ­
tu b o rien teeru m in e  teooria  teise, 
k o m p litseeritu d  osa ra k en d a m i­
sel. See  käsitleb  ju h u seid , kus 
n u m brites  esineb sa lak ava l k o r­
rapärasus, s ih ilik  kom binatsioon, 
ku i n u m brite  tea d lik k u  p a ig u ­
tust on p ü ü tu d  m ask eerida , kui 
kogu n u m b ris  p e itu b  m in g i v a r ­
ja tu d  sisu. N äiteks p ile tig a  12 1  913 
ei võ id a ks m a iia lg i, sest n u m b­
rite  jä r je k o r d  annab d e s ifree ri-  
tu lt m inu  sü n n idaatu m i: 1 . v e e b ­
ru ar 19 13 . a. V õib erakordselt  
ju h tu da , et p ile ti esim ene nu m ­
ber lan geb ühte m inu  sü n n ik u u ­
päevaga, k u id  m ärksa rask em  on 
kõnelda ju hu sest, k u i ka  kuu  
ju u rd e  tu leb , kõn elem ata  aasta­
arvust. Ju h u s  ei saa o lla  n ii jä r ­
je k in d e l. K u i k e lle lg i k in gan u m ­
ber on 39, krae 4 1, aga kü bar  
52, siis p ile tig a  394 152  e i ole v õ i­
m alik  võita, sest va stu p id ise l kor­
ral peaksim e paratam atu lt tu n ­
nistam a. et võ it lo ter iil oleneb  
eeln im etatu d  ga rd ero o b id eta ili- 
dest, m is on m u id u g i n iivõ rd  
n aeru väärn e, et k eeg i vastavat  
vä id et  k in n itada  ei söanda.

V õib tu u a v e e lg i k eeru k am a id  
näiteid . O letam e, et k e lle lg i on 
p ile t 1789. K a s n iisu g u n e p ilet  
võ ida b  võ i m itte? E i m in g il 't in g i­
m usel, sest n u m b rik s  on P ra n t­
suse revo lu tsio o n i aasta arv . M eil 
ei ole m ing it a lust a rvata , et ju ­
hus v a lib  võ id u k s  v ä lja  ju st  n ii­
suguse n u m b rite  jä r je k o r r a , m is 
esim esest n u m b rist a lates kuni 
viim a sen i täpselt kattu b  m ain itu d  
tähtsa a ja lo o lise  daatu m iga . J u ­
hus ei saa om ada n ii v is a  a ja loo­
list tea d lik k u st. T e isek s  team e, 
et P ran tsu se  rev o lu ts io o n i aasta 
a rve  on m aak era  a ja lo o s ainult 
ü ks, k u ig i m aak era  ü ld in e  aasta­
te  a rv  k ü ü n ib  ü le  2 m ilja rd i. S e e ­
ga p u h tm atem aatilin e  tõenäosus, 
<et k õ ik idest aastaarvu dest va lik

langeb ju st toda ' revolutsiooni 
täh istavale  aastaarvu le , on v ä ik ­
sem  ku i 2 ■ 10-9, m is p ra ktilise lt  
võrdu b nu lliga.

T u leb  ette vä g a  r iu k a lik u  ase­
tusega n u m breid . N äiteks k õ r­
va ld a sin  kord n äilise lt süütu p i­
leti 532 615 võ id u p iletite  hulgast 
p ärast pingsat analüüsi, avasta­
des, et esim ene nu m brite  paar an ­
nab m inu  praegu se vanuse, te i­
ne — vanuse 27 aastat tagasi, 
aga kolm as — m ajan u m bri m inu  
elukohas.

O letam e, et p ile ti ostm ise k u u ­
p ä eva l aevastasite 3 korda, lia i- 
gutasite 5, n u u skasite  nina  7 ja  
kahisite  9 korda, siis p iletit  
3579 ei tasu osta. O leks karjuvalt, 
erakordn e, ku i eello etletu d  fü s io ­
loogiliste protsesside kordade a r­
v u d  üksteise taha reastatuna  
võ ik s id  anda võ id u n u m b ri. P e a ­
leg i seisab kü sim u se olulisem  
tu u m  selles, et osa näiteks too­
du d füsio loogilistest protsessidest 
on inim ese poolt m õjustatavad. 
N ii võ ib  nina nuusata sagedam i­
ni võ i h arvem in i, lähtudes vabast  
tahtest, s. o. h ingelisest va lm is­
olekust is ik lik u  käitum ise jä r e le ­
an dliku m al v õ i tõrksam al koos­
kõlastam isel seltsko n dlik e  k ä itu ­
m isnorm idega. Seega  oletades, et 
füsio loogiliste  protsesside jä rg i 
saab m äärata võ id u p ilet i n u m b ri, 
peam e m öödapääsm atult tu nnu s­
tam a võ idu  m ääram ise võim alust  
oma tahte jä rg i, m is on m u idu gi 
va le , sest see on vastuolus aru t­
leta va  teooria põhiaksioom iga, 
m ille  kohaselt võ id u  tabam ine  
on in im ese tahtest sõlttim atu p i­
m e ju h u s.

Statistiliste  kokku võtete  p õ h ja l 
on k o rdu va lt k in d laks tehtu d, et 
teooria ko m p litseeritu d  osa m ee­
tod eid  kasutades suudetakse ti-  
raažist vä lja  era ldad a  49,2°/0, m is 
k o k k u  teeb 99,9°f0, ja  seega jä ä ­
dakse O,l°l0-g a  jä n n i. N ii see tõe­
poolest on, k u id  m iljo n ilise  t i­
raaži p u hu l 0,1%  võ rdu b  1000 
p ile tig a , m is p id ig i eraldam ata  
jääm a, sest n ii p a lju  oli tiraažis 
ju  võ id u p ilete id !

L õ p u k s  p eab  autor oma tead­
lase aukohuseks m öönda, et teg e­
lik ku ses  on uudse loteriiteooria  
raken d am in e tu n du va lt raskem  
k u i artik list jä re ld a d a  võ ib . A si 
seisneb se lles , et m õningate  
n u m brite  edu kas analüüsim ine  
eeldab  väga suurt eruditsiooni ja  
toh u tu id  p ra k tilis i kogem usi. N ii 
suutis autor ü h el loteriil üsna  
k erg e  v a e va g a  kõ ik  m ittevõ itvad  
p ile tid  k in d lak s  m äärata peale  
n u m b ri 46 590. A lle s  pärast m it­
m ep äeva st v a e va rik a st  ana lü ü si­
m ist läks k o rd a  nu m ber tü h jak s  
tunnistada, sest see langes täp­
selt ühte a u to rile  hästi tuntud  
p sü h h oneu roloogilise  haigla te le ­
fo n in u m b riga .

Aastaraamatust «Majandus­
teadus ja rahvamajandus».

ringidest on viim asel grupi m oodustam ise kotita. S u— 
hendab  kõik  need raskused, m is I a ja l rääg itud  üha enam. P õh ja- gugi ei rõõm usta  m ehaan ikat ea- 
pedagoogika e tte  on kerkinud. ! liku lt a ru ta ti neid küsim usi duskond, kus sügissem estril ei. 
Veel enam , väideti, e t PÕ on  j ring ivanem ate ja  - ju h en d a ja te  tegu tsenud  ü h tk i ringi. PLa- 
koondm õiste, k u h u  a lla  m ahub j sem inaril m ullu  oktoobris («Tal- neeritud  on töö m asir 
kõik hea 
Neid lootusi 
tekk inud  olukord
toodiliselt ebaõige ja  sageli m it-  j gide tööd energeetika-, ehitus- nas oli süg issem estril aga oma.
tekom peten tse  lähenem ise tu le -  ; ja m ehaanikateaduskonnas. ÜTÜ teadetetahvel,
mus. ; E hitusteaduskonnas on neli Ü hiskonnaõpetuse ringidest

P rogram m õpe ei oie õppeviis, ; ringi, kes kõik on esitanud töö- töötavad N L K P  ajaloo ja  polii- 
m is 'asendab kõik olemasolevad. | p laan id  ja  neile  vastava lt k a  tilise  ökonoom ia ring. Filosoofia 
Teda ei saa  ega tohi isoleerida J ü ritu si läbi viinud. kateed rilt po le  senini kuuldud
te is te st d id ak tik a  küsim ustest. | E nergeetikateaduskonnas on seisukohta r in g i  joom ise v a ja -  
Ta peab kokku  su lam a olem as- J ring ide töö tähelepanu  kesik- duse kohta. K u ig i filosoofia ka- 
o levate õppetöövorm idega. Sel- [ pun k tis  noorem ate kursuste  teed ri õppejõu  K uulo  Vimm- 
lest aspek tist on ika teoses lähe- j kaasatõm bam ine ÜTÜ töösse, saare juhendam isel töö tab  edu- 
n e tu d  PÕ-le. J Laeva jõuseadm ete ringi «sise- kalt ateism i k lubi, kus tehakse

R aam atus an takse  PÕ üldised J kord» näeb ette, e t liikm eks ka tead u slik k u  tööd, ei asenda 
alused, m is keh tivad  kogu h a r i-  [ vorm istatakse neid, kes on ju b a  see filosoofia aineringi. 
d,ussüsteemi kohta . Selle kõrval [ 1—2 kuud  tegelenud valitud  u u r i-  Ringide tö ö  edasiseks p a ra n ­
en  v aa tlu se  a l la  võetud k,a üksi- [ mistööga. Ringil on oma stend. dam iseks o tsu s tas  ÜTÜ nõukogu 
kud haridussüsteem i lülid . E riosa J E lek tro tehnika-, m ajandus- ja  välja  k u u lu ta d a  ring ide vahelise 
on p ü h en d a tu d  (kõrgemale kooli- i keem iateaduskonnas on kõigis võistluse. V õistlusjuhend , m ida 
le, kus P Ö -ga seotud probleem id, ! kolm töö tavat ringi. Anorgaiani- juba süg isest peale vasta  - 
arvestades kõrgem a kooli spe tsii- J liste ainete tehnoloogia kateed- v a it e ttep an ek u te le  m itu  korda 
fikat, on le id n u d  igakülgset se l-  r i i t  ei ole aga siiani ÜTÜ Nõu- p aran d atu d  ja  m uude tud  on,
gitärnist. J kogule saabunud kateedri otsust k in n ita ti v iim asel ÜTÜ nõukogu

K ui v aad eld a  teost au to rite  lõ i- i ringi või teadusliku  uurim is- koosolekul. ANTS LÕHMUS 
kes, siis do tsen t U stus A gur k ä -  !
sitleb  õppeprotsessi -küberneetika ! ^
ja  te h n ik a  aspektist. Ta anal-üiü- I v õ i s t l u s j u h e n d  i .  t e a d u s l i k  t ö ö  —
sib program m õppe olem ust, tem a  ! i n s t i t u u d i  « p a r i m a  r i n g i »  m a k s i m a a l n e  h i n n e  4ü p a l l i
rakendam isvõ im alusi eri kooli ! s e l g i t a m i s e k s  R in g id e  jä r je s tu s e  a lu s e k s  on  r in -
tü iirvidfw ; n r w ^ n n r r n r lo c  q a a m o  > EESM ÄRK : la ien d a d a  Ü T Ü  r in g id e  g i  liik m e te  p o o lt  k o n v e r e n ts id e l ja  tuup iues ja  Õppevormides, baam e , o sa tä h tsu s t ü liõ p ila s te  tea d u slik u  töö  k o n k u rss id e l n in g  sa m u ti ava ld a tu d  

; ta m iiK U  ü lev aa te  vahend itest, • k o rra ld a m ise l, a k tiv isee r id a  m itm e- te a d u s lik e  a r t ik l i te  e e s t  saavutatud: 
| m ille abil rea liseerid a  PÖ p r in t-  I s u g u s te  tö ö v o rm id e  k asu tam ist, su u -  p u n k tid e  k o g u su m m a  (p u n k t id e  a r - 
' r i i p e  • r en d a d a  ü liõ p ila s te  o savõttu  k o n k u r s-  v e stu se  s ü s te e m  on avaldatxzd 1967.a.
! г,-, J s id e st ja  k o n v er e n ts id e s t  ja  tõ s ta  «T eatm ik u s Ü liõ p i la s e le » , lk . 70).
« V anem õpetaja  K a lju  Toim an - , n en d e  te o r e e ti lis t  ta se t. п ш п ч т ч р о т  ч-гш
;nab  õppim ise psühholoogilise ise - ; o s a v õ t j a d :  k õ ik  in stitu u d i ü t ü  m л K s i m  a  a l  n f  h i n n k  40 p a i  i  i  
; loom ustuse, se lg itab  om andam ise J r in g id  ja  te ised  ü liõ p iia sk o iie k tiiv id . m a k s i m a a l n e  h i n n e  40 p a l l i
1 ia  m ä llu  rH riihhnflrvoffilisi a h m m rl >&us te g e ld a k se  te a d u slik u  tööga . T ööd h in n a ta k s e  r in g i a a sta a ru a n d e

a i u s e i a  , A E G . v S is tlu se s  v õ e ta k se  a rv esse  a iu se i. A r u a n n e  on  s o o v ita v  esita d a  
, r n n g  a n a lu u s a b  n õ u k o g u d e  ja  v a -  , i  s e p t. 1967 k u n i 1. m a in i 19G8 te h -  p ä e v ik u  v o r m is  ja  lisa d a  ju u r d e  fo~ 
J l i s m a a  t e a d l a s t e  õppimisteooriaid. [ tu d  tö ö . A ru an d ed  esita d a  10. m a in i to s id  r in g i tö ö s t .  Ü r itu s te  r eg is tr e e -
• Ta se lg itab  õpiprogram m ide e r i-  [ 1968 ÜTÜ N õ u k o g u le .  ̂ r im ise l tu leb  t in g im a ta  n ä id a ta  o sa-
jn ev a id  tü ü p e  ja  koostam ise te o -J  „ tu lem u sed  kinnitatak- vot-iate arv-
! reetiiis i a luseid . i ž t r S f f i S f  $ S Ä £ m“****t  , f a g , t №  « * “ •-
• D o t s e n t  T n e e  TTnt l ä h e n e b  n r n h -  ‘ p 0 U IL IS E D  N Ä IT A JA D : h in n a ta k - ay e t te k a n d e k o o so le k u d , r e fer a a t-  

U o t s e n t  I n g e  U n t  l a h e n e b  ip r o b -  . s e  100-p a llise  s ü ste e m i a lu se l, k u s -  k o o so ]ekud, s ü m p o o s io n fd  ja v e st lu -
leerm dele d id a k tik u  pilguga jla I ju u res  teh tu d  to o lo ig u s  p arim aid  tu -  —   L —  ------

D U O '

KULDPULMI

\ p ro p o r ts io n a a lse lt  
| võim aluse. T utvum e d idaktika .
;prin tsiip idega ja  põh im õtetega ! O H O n O H O i i O i i D i
; (m ida tu leb  a la t i silm as pidada  
J õpetam isel kõik ides kooli tü ü p i- [
; des, kõigil a stm ete l ja  kõigis a i- |
; netes), trad itsioon ilise  õppeviisi J 
; olem usega ja  se lle  puudustega 1 
; ü ldhariduslikus ja kõrgem as ! JUULI ja  JOHANNES LÕHMUS. 
J koolis, PÕ rakendam isvõim alus- j 
J tega arvestades ü k sik u te  õppeai- j 
J n ete spetsiifikat.

pidasid  pühapäeval

M õlem ad tu lid  m eie instituudi 
! teenistusse sügisel 1953. Jo h a n -  
! nes Lõhm us töötas m eil üle 

| I. U ndi ja  K. Toim e poolt se l- ! küm ne aasta m ajahoidjana, tem a  
J g ita tud  pedagoogika ja  psühho- ! abikaasa on praegu peahoones 
[ loogia põhitõdesid ei ole vaadel- i riidehoidjaks. A lati elurõõm us, 
J dud k itsalt, a in u lt p rogram m ee- ! vastutulelik  ja  abivalm is  — nii 
| r i ja  seisukohalt. P igem  leiam e J tunnem e teda kui ühte m eie  
! siin kokk u su ru tu d  ü lev aa te  õpe- ! pere eakam at liiget.
J tam isteadusest üldse, m is seega S Soovim e ju u b ila r-a b ie lu p a a ri-  
! peaks olem a ab iliseks kõigile, ! le edasisteks päevadeks p a lju  
J p raegustele  ja  tu lev as te le  õppe- ! õnne ja  rõõmu!
! jõududele, kes tu n n e v ad  huv i S ,
•om a e luku tse  põhialuste  vastu . [ Л Ю Ю Н О И О И О П О И О  
J K okkuvõtteks — 'autorid  on !
J andnud  program m õppest ob jek- !
Itiivse pildi, lisades sellele ü h tla si I 
! om a sub jek tiivse h innangu , toe - !
! tudes n ii om aenda kogem ustele !
Sja veendum ustele  ku i ka m eie 1 
‘vabariig i pedagoogide peres v ä i- ‘
I jiakuj.unenud seisukohtadele. I

See juhtus 
eksamei!

(Vastab I I I  kursuse üliõpilane) 
Õppejõud: Selgitage antud rea[ T ea tav asti on viim asel a ja l .

[e r iti ak tiiv se lt a su tu d  u u rim a  ja  ! ?J}.czUv,us'
[lahendam a kõrgem a kooli peda- ‘ Ü liõpilane: К oige parem a vas- 
[googika probleem e. Ä sja ilm unud  I û se saaks^ kasutades integraa l-  
J teos on selles igale *TPI õppejõu- * (-"annust. K u na aga see integraal 
•le v a ja lik  abiline. \k ä ib  üle m inu jõ u , siis võ in  öel-1 ’ [ da ainult n iip a lju , et ku i vas

E. ROOTALU,
T P I in fo r m a ts io o n iteh n ik a  
k a te e d r i p ro g ra m m õ p p e  ja  
te h n il is te  v a h e n d ite  la b o r a ­

to o r iu m i ju h a ta ja

R A JA  TAGANT
Ühes Praha kõrgemas muusika­

koolis õpivad pimedad ja halva 
nägem isega noored. Kooli asutaja 
ja direktor Jan Drtina on pime. 
Hiljud kaitses tn Praha Karli üli­
kooli filosoofiateaduskonna nõuko­
gu ees oma doktoriväitekirja. Ko­
du- ja välismaised teadlased and­
sid tema tööle kõrge hinnangu.
. * *

S a a rb rü ck en i ü lik o o l se isa b  
su u r te  r a h a lis te  r a sk u ste  ees. 
« V a litsu sv õ im u d  lu b a v a d  v ä h e n ­
dad a  tä n a v u ste k s  k u lu tu s tek s  
e tte n ä h tu d  e e la r v e su m m a t m iljo ­
n i m a rg a  võrra ,»  ü t le s  rek to r  
p ro fe sso r  M a ih o fer . «K ui See 
p ea k s te o k s  sa a m a , se isa b  m eie  
ü lik o o l tä ie lik u  k r iis i  ees.»

J tav p iirväärtu s  eksisteerib , siis
[ antud rida  koondub.1 * * *I
[ K u ida s saadakse bakeliiti?
J B a k e liid i saam iseks tuleb plast-
J m assile lisada bakaaltooteid.

* * *
Teil oli v a ja  arvu tada, pa lju  

tu leb  võ tta  20% -list lahust 200 g  
10%-lise lahuse saam iseks. Teie 
vastus on 400 g. Kas see võiks 
õige olla?

O len veendu n u d, et m inu la- 
henduskäik  ja  vastus on õiged.

Tõestage, palun, et 20 <C 10!
Seda pole m eile vee l õpetatud.

*i*
P a lju  m olekule on ühes moolis 

aines?
6,02 ■ IO-23.
K as Teil ei ole siin  viga?
6,0237 ■ 10-23.

* *
B idestillaat — selgitage, mis 

see on?
M ingi happe vism uti sool.

* * •Jt'
K uidas laguneb NaHCCh k u u ­

m utam isel?
NaHCOz  >- Ca +  HNO*.

ta m in e  jn e . — m a k sim a a ln e  h in n e '  
10 palli;

c) r in g i ü r itu s te s t  o s a v õ tt  — m a k si­
m aa ln e  h in n e  10 p a lli (a rv e sta ta k se  
k õ ig i r in g i ü r itu s te s t  o sa  v õ tn u d  ü l i ­
õ p ila ste  arvu  j a  r in g i p r o f ii l i le  v a s ­
ta v a t a la  õ p p iv a te  ü liõ p ila s te  ü ld ­
arvu  su h et).
3. ORGANISATSIOONILINE TÖÖ — 

M A K S IM A A L N E  H IN N E  10 PALLI
H in n a ta k se  T P I  Ü T Ü  N õ u k o g u  p o o lt  

n õ u ta v a  d o k u m e n ta t s io o n i õ ig e a e g ­
se t  v o r m is ta m is t  ja  r in g i tö ö  p o p u ­
la r isee r im is t « T a llin n a  P o lü te h n ik u s » ,  
s te n d id e l jn e .

4. IN S T IT U U D I V Ä L IN E  T ö ö  — 
M A K S IM A A L N E  H IN N E  10 PALLI
H in n a ta k se  lo e n g u id  e t te v õ te te s  ja  

k o o lid es , a r t ik le id  a ja k ir ja n d u se s  jn e .
M uu a r u a n d lu s e  h u lg a s  o n  t in g i­

m ata  v a ja lik , e t  r in g  e s ita k s  5 p a r e ­
ma liik m e  is e lo o m u s tu s e d  töö  k o h ta  
Ü T Ü -s a la te s  li ik m e k s  a stu m ise st .

A U T A S U S T A M IN E : k a h te  k õrgem a  
h in d e  sa a v u ta n u d  r in g i  p r e m e er i­
ta k se  r e k to r a a d i p o o lt j a  r in g id e  a k ­
tiiv se m a te  l i ik m e te  fo to d  a seta ta k se  
T P I Ü T Ü  a u ta h v lile .

ШНМПШШШШНШИИШКНПШШШ!

Õppejõudude-teenistujate 
Vi spartakiaad

Jä rje k o rd se  sp a rtak iaad i võ ist­
luskalendris seisab 9 spordiala, 
m illest 5 on  kohustuslikud  (si- 
sekahevõistlus, suusatam ine, la sk ­
mine, kerge jõustik  j a  o rien teeru ­
mine) ja  4 valikala  (võrkpall, 
sportlik  b ridž, välkm ale ja  la u a­
tennis). E sim ese a lan a  on kavas 
võrkpall v õ is t lu s e  algusega 22. 
jaanuaril. Jä rg m is te n a  seisavad 
ees sisekahevõistlus (1. veebr.) 
ja  suusa tam ine  (11. veebr.). V õist­
luste tä p n e  a jak a v a  ja  ju h en d id  
kooskõlastatakse ka teed rite  esin­
daja te  koosolekul j a  saadetakse 
välja  kõigile kateedritele .

A. JAANSON,
T PI õppejõudude-teen is tu ja te  

k eh ak u ltuu riko llek tiiv i nõukogu 
esimees

V ast. to im etaja  V. К  ALPUS

О рган п а р т к о м а , р ек тор ата , к о ­
м итета  Л К С М Э  и  п р о ф к о м а  Т ал­
л и н ск ого  п о л и т е х н и ч е с к о г о  и н сти ­
тута га зе т а  « Т ал л и н ск и й  п ол и тех-- 
н и к » .
R ind 2 kop.

T rü k ik o d a  «Ühiselu», Tallinn, 
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